fи

АДМИНИСТРАЦИJI М УНИLЦ4ГIАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЪС KlM
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /r. /2. р-о 24

Об утверждешии Програпrмы профшлактики ltарушений
юрIrдI| ческн м н л lr ца Dt II и и ндll видуал ьн ы!}t и предп ринпмателя м и
обязательпых требованшй в сфере муниципального земеJIьлIого

коптроля на террtIторни Dtун н [l[t пал ьного ра й она Ста вропольский
Самарской области lla 202l год и плановый период2022-2023 годов

В соответствии с частью l статьи 8.2 Федерального закона от 26
лекабря 2008 года N9 294-ФЗ (О защите прав юридических лиц и
индивидуzцьных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (налзора) и муниципtшьного контроля)>, руководствуясь пунктом 3
части 4 статьи 36 ФелераJIьного закона от 06.10.2003 JrГs l3l_ФЗ <Об общих
принципах организации Nlестного самоуправления в Российской
Федерации>, постановлением Правительства Российской Федерации от
26.12.2018 Jф 1680 коб утверждении общих требований к организации и
осуществлению ОРГаНаIч{и государственного контроля (налзора), органами
муниципального контроля меропрлtятий по профилакгике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами)), статьей l Закона Самарской области от З l .12.20|4
Nч l37-ГЩ <О порядке осуществления муниципального земельного контроля
на территории Самарской области>, пунктом 5 статьи 4з Устава
муниципаJIьного района Ставропольский Самарской области, принятого
Решением Собрания Представителей муниципtшьного района
Ставропольский Самарской области от 30.05.20l4 Ns 2g|l43 адмllнистрация
Ivtуниципального район а Ставропольский Самарской области постановляет:

l, Утверлить прилагаемую
lоридическими лицами и
обязательных требований в ctPepe
территории муниципального
202l год и плановый пер
профилакти ки нарушений).

Программу профилактики нарушений
иrIдI{видуаJIьными предпринимателями

ого КОНТРОJIЯ на
на

ЦИон8 0.коiт 84ениs
.Ib}locтццт,орговроr5.чой

ц муниципавропа

2az

доку

7 t fI

ол и

Ns 39?J

2

2, .Щолжностным лицам администРации муниципаJIьного райtонаСтавропОльскиЙ Самарской области обеспечить выполнение Программыпрофилактики нарушений, утвержденной пунктом l настоящего
постановления

3. Огryбликовать
администрации муницип
в сети <Интернет>.

настоящее постановление на официальном сайте
€Lпьного района Ставропольский Саrrларской области

глава муницип€tльного района М. Медведев

I

доку

Чубова Н.А, 8 8482 28-15-13

п р },lA

и тOргов

1

Утвержлена
постановлениеNt администрации

муниципальноt,о района
N9 gYJ от ,, //r,

програпrма профнлактики шарушений юриднческшми лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере

l}tуннципальногО земельного контроля tta террнтории муниципального района
Ставропольскнй Самарской областш rra 2021 год rl плановый период 2022-202з

rодов

I. Аналитическая часть
1. Вшдосуществляемогомуниципальногоконтроля:
1,1, Муниuипальный контроль 3а соблюдением ,гребоваrrий земельного

законодательства.
l,2. Прелметом осуществления муt{иц}rпального земельного контоля является

проведение проtsерок соблюденttя юр},tдическttl\{и лицами, индивидуаJrьными
предпринимателями, должнос,гllыI1,1и }l физическими лицами требований,
установлеIl}tых фелеральr{ыI!!и закоIIа]\rи, законаIrlи субъекгов Российской
Фелерачии, муниципаJIьными ПРаВОВЫ}чtи актами.

2. Обзор по мунIlцI|пально}tу зеjltельному коптролю:
2,1, Полконтрольныil{и субъектамIr при осуществлеIiиIл контроля за соблюдениеь,t

требований земельного закошодательства являются юридические лItца,
tr ндIl видуал ьные предприни ьrател и. должностные lI физические л ица.

2.2. В рамках осуществления ]ltунлtципального земельного конlроля специалисты
отдела муницl{пальногО земельIIого контроля руководствуются следующими
шорýlативI{ыlitлI правовыI\t и aKTaNt и :

- ФедеральныNt заl(оно}l от 2б.l2.2008 Ng 294-ФЗ ко защите прав IорIлдическ}lх
JIиц tl }rнд[tвилуаJIьных предпрl,{нlrмателей при осуществJIен}l}l государственного
контролЯ (надзора) Il му }tllllи ПЕн ьн ого коllтроля )) ;
, Законолl Самарской облас,ги от 3l, 12,2Ol4 N,r l37-ГД кО порядке осушlествления
ýIуницItп&qьногО зеl\tельноГо коt{троЛя на терр}lтории Самарской области>;
- администрат}lt}шым регламентом осуществлен}lя муниципаJIьного зеIчIелЬноr.о
ко}l1ролЯ на террI{Тори}l NI}/ШtlципальlIого райоttа Ставропольский Cal.tapcKo1-i
областtt, }тверхtденныil, постановлеIlие}l администрации муниципального
района СтавропольскtIli CaMapcKoli области от 09. |2.2О20 Ns з766нпа.
указанные норNtативные праI]овые акгы рщ}мещены па офлtчrtальном сайте
админ}tстраци}r N.lуниципального palioHa кой области в

пItя Еý рнА
сgги Ин,гернет.

2.з. В 2020 году муниципальи
муниципального района

нст
,,Ч3,,,,,,. ТеРр итор l,t и

в
в

Са
адм

форrrе пла}tовых I,t внеплановых

Сл

рý|

ся

2

2.4, Мероприятия по профилакгике правонарушений направлены на решение
следующих проблем:
- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том
числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Фелерачии прав на указанный земельный

участок;
- использование зе]\{ельных участков не в соответствии с видом рщрешенного
использования;
- не использование земельных участков в соответстви}l с видом рчврешенного
использования.

2.6. Ключевыми рисками при реаJIизации Программы профилакI,ических мероприятий
являются:
- риск использования земельного участка с нарушением,гребований земельного
законодательства;
- pl,lcк неиспользования земельного участка ts соответствии с требованиями
зеN{ельного законодате.Гlьства ;

2.7 . Ожидаемые результаты реаJIизации муниципальной программы:
- ПОВышен}tе ltнфорплативнос,ги подконтрольных субъекгов о деЙствующих
обязательн ых требованиях земельного законодательства;
- пОВышение инфорj\lативности подкон,грольных субъектов о существующих
ТРебОваниях к проведению лtероприятлtй по N{униципtlльному контролю за
соблюдениепt требований зеlltельного законодательс,I,ва;
_ выяtsлеI{ие и предотвращение нарушеltий обязатеJIьных требований земельного
законодательства:

3. Щелыо програпtмы являIотся:
- укрепление сI,Iсте]\,lы профилактикl.t нарушений обязательных требованиГл

земельного законодательства путем профилакги ческой деятеJIьности;
- ПОВышение Уровня правовой грамотности юридических лиц, иt{дивидуальных
ПРеДПРI{НIIМателеЙ, должностных и физических лиц в сфере зеil{лепользования;
- ВЫЯВЛеНИе приLIи1-1, фактов и условиЙ, способствуюцих нарушениям
обязателылых требований ;

- Повышение прозрач ности систем ы п{ униципал ьного земельн ого контроля;
4, Задачамlt программы являIотся:

- профилакгика и предупрежделtllе нарушений юридическиlчlи лицами,
индиtsидуальнымl,t прелприIlимателями, лоJIжностными и физи.lескими лицами
обязательtrых требований зеN,Iелыiого закоподательства, вкпючаJI устранение
причин, фактороВ и условий, способствуIоlJlих возможному нарушению
обязательн ых требований;
- сокращение кOлиLIес,гва нарушсl.tий ю ыми
предпринимателям и, долх(ностI{ ым ,{i]iаЁЁ-FДубъекгами
профилактики) обязательных Сп

рпкрнодательства

8цни муницигiал
Ста врOлOльс

7

ий

доку
IIа

и.в.

о
на территории муниципального

3

- обеспечение доступности информации обязательных требованиях в сфере
земельного законодат9льства;
настоящая Програмпrа профилакгики призвана обеспечит ь к 2022 году создание
условий для снижения случаев нарушения в сфере земельного законодательства,
повышения ре3ультативности и эффеrстивности контроля сфере земельногозаконодательства, формирования заинтересованности подкокIрольных
субъекгов в соблюдении обязательных требований.
[аllllые о проведеlltlых мероприя'иях по контролю, мероприятиях по
профилактIlке нарушений н их резуJlьтатах:
в соотвgгствии с Методикой, утвержленной министерством имущественных
отношенrtй Самарской области, сведения о проведенных мероприятиях поосуществлению муниципuшыlого земельного контроля ежеквартально
направляются в вышеуказанное l\,lлlнистерство.
- в 20l8 году инспекцией муниципального контроля проведено 2З7 проверок
соблюдения rребований земельного законодательства, выдано l25 прелписанийоб устранении выявлеt{ных нарушений, выявлеI{ы администратLiвные
правонарушения по итога]\,t lЗ0 rrроверок.
- в 20I9 голу инспекцией муничипаJlьного KoHTpoJUI проведено 344 проверок
соблюдеltия требований земе.цьного законодательства, Выдано l67 предписанийоб устранении выявленных нарушений, выявле}Iы административные
правонарушения по итогам 247 проверок;
По итога:rl 3 квартм а 2020 года отдеJIо]\{ муниципаJIьного зеilлельного контроJIяпроведено 2l8 проверок соблюления требований земельного законодательства,выдано 73 предписания об )/странении выявленных нарушений, выявлеFIыаДIчIИНИСцативные правоIiарушениlI по итогам lЗ7 проверок. Проведено 3
рейловых ос]иотра (обследования), выдано 2 прелостережениJI о недопустимости
нарушения обязательных rребований земель}tого законодательства. По итогам l
рейлового oc}toTpa (обслслован1.1я) проведена внеплановiul выездная проверкасоб.llюделtлtя .гребований земельного законодательства в отношениик)ридического лица.
Аrlмиз проведенной работы показывает, что наиболее частыми явJIяютсяправOнарушения в части I,1спользова*1ия земельных участков безпраl]оустанавливаюш{их докумен,гов, ответственность за которые предусмотрепастатьей 7.1 КоАП РФ.
описание текущих и ожидаемых тенденций, которые могут оказатьвоздействие IIа состояшие подконтрольпой сферы в першод реал[rзацииПрограпrмы профилактики.
Совершенствование норltатлtвной правовой бщы, повышение уровняинформированност}I подконтрол ygryJ способствоватьснижениIо количества правонару йк7. Описание текущего уровIIя

5

6.

д

в целях профилактики
ований законодательства

и дсятельltости.

ролоi L

до

{.:1

!ата

на офичиальном сайт.е ад

G
=

I

С,Ьавропольс киl,{

4

самарской области в сети <<интернет>> в разделе <отдел муниципального
земельнс)го контроля ) рiц мещается следующая информ ачия :

- перечни и тексты нормативных правl)вых актов, содержащие обязательные
требования, оценка и соблюде}rие KoTopE,Ix является предметом муниципаJIьного
земельного контроля;
- обзор шравоприменительной пракгики деятельности в области муницип€rльного
зеIvtельного кон,гроля адIi{инистрации муницип;rльного района Ставропольский
Самарской облас.ги;
_ сведенИя об изменснIlяХ законодательства и иных нормативI{о-правовых
документах в сфере зеIиельного законодательства;
- информация об ответственности за нарушения земельного законодательства;
- ежегодные планы проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуtLпьных предпринимателей на территории муниципального районаСтавропольский Салtарской об;lасти;
- планЫ проведенИя рейдовых (плановых) обследований (осмотров).
По Bce]l, поступающим вопросам, должностными л}Iцами отдела
Nlуниципtшьного земельного контоля мкУ куми аДIчtI,'нисТрации
муt{иципilльного райоша Ставропо.тlьский Самарской области даются
коN{петентные рalзъяс}lения и консультации.

II. мероприятия Программы профилактtlки нарушений юридическпми
лIIцаilt и и пндлI в Itдуал ьным н п редп ри н иl}tателяпrlл обязател ьных

требований в сфере муlIицIlпальtlого земельIIого ко}Iтроля ша,I,ерритоРи и MyIl и Ципал ьtlоГо ра t-Ioнa Ставропольский Самарской
области на 202l rод

Jф

п/п
наименование Срок реализации ответственный

исполнитель
l 2 J 4

администраr(иI{ Itунициllа_rlьного районаСтавропольский перечня нормативI{ьrх
правовых актов или их отдельньж частей,
содержащих обязательные требования,
оцеfiка соблюдения которьгх является
предIuетоNt муниципального контроля, а
также текстов соо.гветствуIощих

официаJIьном сайтеразмещение на

п вых актов

l квартшl Органы
(должностные

лица),

уполномоченные
на осуществление
муниципаJIьного

земельного
контроля

в течение года
(по мере

необходимости)

о

в

2 вание юридических лиц
индивидуальньrх предприпимателей повопросам соблюдення обязат.ельньн

разработки и опубликования
соблюдению обязательных
проведения сеL{инаров и
разъяснительной работы на
и иными способами,
В случае изN{енения

Информиро

руководств

- подготовка и

и

требований, в том чисJIе пос

в в

адм

копия
специалист
0тдела уцDа
ционно.i<оiт

RЕ
го

l{ а

т цяирд н ицму
а аl вролOл

теjIьяOсти н

Органы
(должностlrые

лица),

м

оченные

ко
ьного

Hilrl
ы{о]

с|ярOс

5

комментариев о содержании HoBbf,x
нормативных правовых актов,
устанавливающих обязательные
требоваlлия, внесенных измеgениях в
действующие акты, сроках и порядке
вступления их в действие, а также
рекомендаций о проведени}l необходltлtьгх
организационных, технических
мероприятий, направленньD( на внедрение и
обеспечение соблюдения обязательньгх

J

раза в год) обобщения практики
осуществления в сфере деятельности отдела
муl{иципального земельного контроля и
РаПмеЩение на официатьном сайте
администрации муниципального районаСтавропольский в сети пИнтЪрllет>
соответствующих обобurений, в ToNl числе с
указаниеI\, наиболее час,го встречающихся
случаев нарушений обязательных
требований с рекомендациями в отношении
М€Р, КОТОРЫе должны приниматься
lоридическими лицами, индивидуаJIьIlыl\,tи
предпринимателями в целях недопуttlения

(Приложение N9 3, к

обеспече ние регулярного (не реже олlIого

TaK}lx нарушений

IV квартал Органы
(лолжностные

лица),
уполномоченные
на осуществление
муниципiшьного

земельного
контроля

4 предостережений о кедопустимости
нарушения обязательных требований в
соответствии с tIастями 5-7 статьи 8,2
Федерального закона от 76 лекабря 2008года Jф 294-Ф3 (О ,uщ"r. прав
юридических лиц и
предпринимателей при
государственного контроля (налзора) и
}{униципаuIьного контроJIя) (если иной

Выдача

порядок
законом

не установJIен федера.llьным

индивидуальных
осуществ"rIени}t

в течение года
(по мере

необхолимости)

Органы
(долrкностные
лица),

уполномоченные
на осуществление
муниципаJIьного
земельного
контроля

5
tsработа средствах

массовоiл }l ининфорIuации ыми испособам
в течение годг

(по мере
необходимости)

Органы
(должностные
лица),

уполномоченные
на осуществление
муниципаlIьного
земельного

III. Мероприятия Програ
требований при осуще
администрдции муниц коптроляtl

ила

7 дri

а ы рЕр
I,I.B. Ар

$J t},Ep
tl [I

г0
Il

РШРJ[Ёд,о,о

области марской

6

Ns
п/п

наименование Срок реаJIизации ответственный
исполнительl

з 4

аДМИНИСТРаЦИи муниципаJIьного районаСтавропольскнй перечня нормативньD(
правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требоваtrия,
ОцеНка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, а

официа,rьн ом сайтеразлtещение на

также текстов
но вных

соответствуюших
актов.

I квартал Органы
(должностные

лица),
уполномоченные
на осуществление
муниципаJIьного

земельного
контроля

2.

индивидуальньD( предпринимателей повопросам соблюдения обязательньtх
требований, в том числе посредством
разработки и опубликования руководств по
соблюдению обязательных требований,
проведения семинароts и конференций,
рiвъясн}Iтелыlой работы в Сми и иныýtи
способами.
В случае изtttенения обязательньгх
требований- подготовка и распространение

юрилических лиц и

коп.tl\,tентариеВ о соДержании ноВых
tlорNtативных право8ых актов,
устанавливаIощих обязательные
требования. внесенных изIчtенениях в
действующие акты, сроках и порядке
вступления их в действие, а также
рекомендациit о проведенI.1и необходlлrtьж
организационных, технических
меропрI{ятий, направленных
обеспечение соблюдения

информирование

на внедрение и
обязательных

(по мере
необходимости)

течение годав Органы
(должностные

лица),
уполномоченные
IIа осуществление
муниципапьного

земельного
контроля

гдйонл

IV квартал
J ие регулярного (не реже одного

раза в год) обобrItения практики
осуществления в сфере деятельности отдела
]ltУНИЦИПаЛЬНОГО ЗеIл.lеЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И
раЗмеЩение на официальн<lм сайте
адN{и}Iистрации муциципального районаСтавропольский в сети кИнтЪрrrет>
соответствующих обобщениЙ, в ToNt числе с
},казаIIиеNI ltаиболее часто встречаIощ}lхся
СЛУЧаеВ НаРУШений обязательных
требований с рекоNtендациями в отношениIl
l\{ep, которые должны приниматься
lоридиtIескими лицами, индивидуальнымrl
предприниI\tателяIlfи в целях нелопущения

обеспе.lен

таких инаруLIIени п( риложение м 4
п п нилактики иен и

о
,rl

Органы
(должностные

лица),

уполномоченные
на осуществление
муниципiUIьного

земельного
контроля

А
т

тт
L.l*iIjP

l{c

д.+

обязательных требований
с частями 5-7 статьи

редостережсний о недопустиill
lIарушения
соответствии

200

Вьцача п

закоша от 26 декаб

Да та

I

l

7

года N9 294-ФЗ (О защите прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществJIении
государственного контроля (надзора) и
муниципаJIьного контроля)) (если иной
порядок не установлен федералlыlым
законом)

на осуществление
муниципаJIьного
земеJlьного
контроля

) Разъяснительнtц работа в средствах
массовой информаuии и иными способами

В течение года
(по мере

необходимости)

Органы
(должностные
лица),

уполномоченные
на осуществление
муниципального
земельного
коптроля

Iv. Отчетные показатели оценки эффекгивности и результативности
Программы профилактики на 2021 год

К от,{етным показателям оценки эффеrгивности и результативности Программы
профилак,I,ики относя.гся следующее:

l. Количествовыданныхпредостережений;
2. Количество субъекгов, которым выдапы предостерех(ения;
3, Информирование органов государствснной власти, органов местного

самоупраВления, юрI,iдt{чеСких л}tц, }rндl.{видуальных предпринилtателей, по вопроса]\{
соблlодения обязателы.Iых требований, оценка соблюдения которых является
предметом мYIiиципального земельного кон]роля на террrгории муниципаJIьного
palioHa Ставропольский Самарской области, в том чис,lе посредством рiвмещения на
официальноtпt сайте администрации IчtУНИЦИПального района Ставропольский
Самарской области в се,ги <Интернет) руководств (памяток), информационных статей;

4' Проведение ceмI,{HapoB, конференций. рщъяснительноЙ работы в
срсдствах массовой информаци}l, горячих.,lиний и гtодобных меропр uятий по вопросам
информирования юРилических лиц и индлlвI{дуальных предпринимателеЙ по Bol'poca'
соблюдения обязательных требоваttиl-л, оцеI{ка соблюдения которых является
предметоN{ Ivlуниципацьного зеl{ельного контроля на территории IчIУНИЦИПаJIьI{ого
района Ставропольский Самарской области.

отчетltые показатели оцеlIки эффектнвностtl и результативIIости
Програмпrы профи;Iактиклl lla плаItовый период

2022-2023 годов
К отче,гныNl показателяп,t оценки эффективности и резуль.гативности Программы

проф илактики относятся следующее:
пия вЕрнАl. Количество выданных

ч

спеtrивлн(т2. Количес,гво субъекгов, кото
3. Информирование органов местного

вопросам

IДата

самоуправлеIlия. юридI{ческих лиц,

0
0н

по

8

0облюдения обя3ательных требований, оценка соблюдения которых является
предметом муницип€UIьного земельного контоля на территории муниципального
района Ставропольский Самарской области, в том числе посредством размещения на
офиuиальном сайте администрации муниципального района Ставропольский
Самарской области в сети <Интернсr)) руководств (памяток), информационных статей;4. Проведение семинаров, конференций, рл}ъяснительной работы в
средствах массовой информации, горячих линий и подобных мероприятий по вопросам
информиРованиJI юридичеСких .тIиЦ и индивиДуальныХ предпринимателей по вопросад{
соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является
предметом муниципа"пьного земельного коI{троля на территории муниципrLльного
района Ставропольскрtй Самарской об;lасти.

вЕрнА
l{fi а.4 11 g 1
fjла улраDления
;нi,.кOнтрольвоf;

l.,oc гов
альнцllн

1,и и тOр
муннлип

а став

длij;Оi
доIfумЕчfrQ&

0oi,iii{;i

al(!1

РOссия

,Да,rа

рl,еi,оsа
ролольски